C A P. IV.

Ultra facultates non debet quis institui invitatis Clericis Ecclesiæ.

Clemens III. Clero Constantinopolitano. [an. 1190.] Auctoritate b' Apost. sedis: (& infra.) Statuimus infinitas carum sustineant i, vobis instituatur invitatis.

C A P. V.

Cum in Ecclesiæ oportet extraneos institui, non debent institui Clerici certa originis tantum, sed undecunque sint, dum tamen sint idonei.

Innocentius III. & S. Marcelli, & S. Susanne Cardin. Apost. sed. Legato. (an. 1212. Roma in Thraciam.)

Ad decorum: [& infra. 1] Sicut nostris m' auribus est suggestum, Constantinopolitanus Patriarcha aliarum nationum Clericos spernens, Venetus tantum in Constantinopolitanis Ecclesiæ fatigat collocare, non attendens, quod in omni gente, qui facit justitiam, acceptus est Deo, nec sanctuarium Dei convenit iure hereditario possideri. Quocirca mandamus, quatenus moneatis eundem, ut viros literatos o, & alias p' idoneos, undecunque originem

a In aliquo manuscr. ita: Eugenius Papa. b Cap. 3. eod. tit. in 2. comp. Recte autem Contius addit hic omissa a Raymundo ex antiqu. comp. c Post Conc. Lat. p. 28. c. 11. & Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. d affensu, in antiqu. e ipsorum. f Vid. l. omnes. C. de dec. l. 10. g incurserunt. h Cap. 1. tit. de jud. in 2. comp. i sufficiant. x D. sancti Marcelli: & unus versus ita: P. sancti Marcelli, & B. sanctæ &c. l Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. m al. ita, sicut nostris est auribus intimatum. n Aucto. 10. o Literati ita debent recipi in Canonicos sicut nobiles, ut nos. in l. Societatem. in gloss. ff. pro socio. p & alios.

duxerint, in predictis Ecclesiæ, & maxime in majori, instituere non postponat, alioquin indignum se reddet, ut vos aliarum Clericos nationum ad ejus obedientiam compellatis. Nec a dissimilare potestis, quin hoc nostris auribus intimetis, ut ex hoc ipso, an verum sit, quod super hoc Venetis dicitur promississe, conjicere valeamus.

(1 Et commodum tam Ecclesia S. Sophiae, quam aliarum Ecclesiarum, que sunt in urbe Constantinopolitana confiuncte, nos institueri pertinere, ut literati viri, & honestate morum perspicui, de quibus liber mundi partibus venientes institui debeant in eisdem. Verum)

C A P. VI.

Institutiones, & custodiae possunt de jure speciali ad non Episcopum pertinere, & pendente lite cum diocesano defenditur in possessione. h. d. Vel sic: Si possidet ius instituendi is, ad quem de jure communis non spectat, pendente iudicio proprietatis in possessione defenditur.

Idem Helien. Episcopo, & Archidiacono. Norvicen.

(an. 1212. in Anglia.)

Cum venissent b' ad Apost. sed. Archidiaconus Richemundæ, & procuratores Eboracen. Archiepiscopi, ex parte Archiepiscopi fuit propositum, quod institutio personarum, & custodia Ecclesiarum vacantium ad eum in diocesi sua spectat, tam de juriditione & communi, quam de consuetudine generali. Verum quidam praedecessores ipsius quibusdam Archidiac. Richemundæ tam institutionem, quam custodiā personaliter commiserunt: [& infra. 1] Inter alia vero Archidiaconus ipse d' respondit, e, quod Archiepiscopus tam institutiones, quam custodias, non personaliter Archidiacono, qui tunc erat, sed perpetuo de consensu Capituli Archidiaconatus reali concessione donavit. Cum autem Archidiaconatus ipse in continua possessione tam istarum, quam aliarum libertatum multorum Archiepiscoporum, & Archidiaconorum temporibus exitisset, & Archiepiscopus sine conditione f' qualibet concessisset ipsum eidem, post concessionem assertum, quod ipsum concesserat, institutionibus, & custodis vacantium Ecclesiarum exceptis. Ipse g' vero timens, ne si negaret expresse, cum nondum esset Archidiaconatus b' possessionem adeptus, vel impeditetur i penitus factum ejus, vel diutius differret: respondit, quod non solum de illo, sed de omnibus redditibus suis faceret, quod sibi placeret: (& infra. 2) Nos igitur interlocuti fuimus, Archidiaconum esse in plena libertatum ejusdem Archidiaconatus possessione tenuum, donec probatum legitime fuerit ex adverso, libertates & ipsas Archidiaconis ab Archiepiscopo personaliter fuisse concessas: cum in hoc casu tam ante, quam post, & in ipsa etiam concessione Archiepiscopus eas retinere potuerit licite tanquam suas, vel donec legitime probatum fuerit, easdem libertates Archidiaconum abjurasse. Sed in hoc casu, si concessio illa fuerit realis, Archiepiscopo nihil juris, vel utilitatis accederet, quia nos vel ad petitio[n]em Eboracen. Ecclesia, vel per nos ipsos super hoc Archidiaconatus consulemus. Si ergo alterutrum ipsorum fuerit legitime approbatum, Archidiacono super libertatibus ipsis: f' neutrum, Archiepiscopo silentium imponatur.

(1 Eas sibi aliorum tempore retinentes, & libere, scit speclabat ad eos, utentes eisdem. Itaque Archiepiscopus, qui Eboracen. Ecclesia modo praest, VV. de Civilli quondam Archid. Richem. illas ad preces inclite recordat. R. Regis Anglorum de gratia speciali concessit, & eo in Episcopum post electio sibi renuit tanquam suas. Ad hoc autem Archid. Richem. respondit, quod

a al. ita, nec vos. b Cap. 3. eod. tit. in 3. compil. c In omnibus antiqu. tam de jure, d ille. e al. ita respondit, dicens. f contradicione. g idem vero. h Archidiaconus. i impediret. k easdem libertates. l ipsas.

quod cum inclite recordationis primus H. Rex Anglie apud Carleolum sedem Episcopalem vellet de novo creari, quia ex hoc Archid. Richem. laudebatur: Rex ipse a bo. mem. T. Archiepiscopo Eboracen. humiliiter postulavit, ut in recompensacionem cuiusdam partis, que subtrahebatur Archidiaconatus memorato, ei predicitas concederes dignitates. Archiepiscopus autem annuit dignitates precibus postulantis.)

(2 Super hoc autem pars replicavit aduersa, quod si renunciatio, vel abjuratione Archidiaconatus non noceret, per hoc tamen effet Archidiacono rependi facultas adempta: sed Archidiaconus libertates illas se non repetere dicebat, cum eis liberet, sicut prius, quando iter arrupit veniendi ad sed. Apostol. uiceret, & earum possessione gaudebat. Sed & contra hoc iterum replicabatur, quod idem Archidiaconus in quadam Ecclesia sui Archidiaconatus non per Archiepiscopum institutus postulasset, sed talis institutio pertinebat ad ipsum, et si ipse tunc ipsarum libertatum possessione gaudebat: ad quod Archiepiscopus ipse respondit, quod per Archiepiscopum non institui, sed confirmari potius postulavit, licet quod se ipsum institueret, incongruum videretur.

C A P. VII.

Is, ad quem spectat collatio dignitatum, seipsum instituere non potest.

Idem Episcopo Trecen. & Archidiacono. Parisiensi. (an. 1212.)

Cum ad nostram: [& infra.] Illud autem nolumus vos ignorare, quod postquam M. fuit Abbas effectus b, custodiā de jure non potuit obtinere: quia cum ratione Abbatie ad ipsum pertineat donatio tam custodiæ, quam aliarum dignitatium, ac etiam præbendarum, in Ecclesia Parahren. custodiā ipsam recipere non potuit a seipso: cum interdante, & accipientem debeat esse distinctio personalis: sed nec ab alio, cum jus conferendi aliis non haberet.

TITULUS VIII.

DE CONCESSIONE PRÆBENDÆ, ET ECCLESIE NON VACANTIS.

C A P. I.

Institutus scienter in beneficium viventis est deponendus.

Gelasius c Papa ad Rom. [an. 495.]

Quid in vivorum Sacerdotum loco ponuntur, hoc ipso sunt ab Ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt successores vivis Sacerdotibus adhiberi.

C A P. II.

Beneficia non vacanta concedi, vel promitti non debent: & cum vacaverint, concedi debent intra sex menses: quibus epis. de Episcopo ad Capitulum, & econtra, demum ad proximum superiore devolvitur collatio.

Ex Concilio Lateran. e [an. 1179.]

Nulla f' Ecclesiastica ministeria, seu etiam beneficia, vel Ecclesiæ tribuantur alicui, seu promittantur, antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, & beneficium se crediderit successorum. Cum enim in ipsis etiam legibus Gentilium inventari inhibitum, turpe est, & divini plenum animadversione judicii, si locum in Ecclesia Dei futura successio expectatio habeat, quam ipsi etiam Gentiles condemnare curarunt. Cum vero Præbendas Ecclesiasticas, seu quilibet officia in aliqua Ecclesia vacare contigerit, non diu maneat in suspeso, sed intra sex menses personis, quae digne administrare valeant, conferantur. Si autem Epipi-

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b institutus. c in uno vetusto nulla est inscriptio. d Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. & Cap. 2. de estate, & qualit. in 1. comp. e sub Alex. III. c. 8. f Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. & concord. Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 19. ubi hoc decretum corroboratur; & c. defensanda. eod. tit. l. 6.

scopus, ubi ad eum spectat a, conferre distulerit, per Capitulum ordinetur b. Quod si ad Capitulum pertinuerit, & intra præscriptum terminum hoc non fecerit, Episcopus secundum Deum cum religiosorum virorum conilio exequatur. Vel si omnes forte neglexerint, Metropolitanus de ipsis secundum Deum absque illorum contradictione disponat.

C A P. III.

Beneficia vacanta conferuntur non obstante appellatione illorum, quibus promissa fuerant, antequam vacarent.

Alexander III. Eboracen. Archiep. (an. 1180.)

Relatum c est auribus nostris: [& infra.] Consultatio ni tua taliter respondit. quod cum in Lateranensi Concilio promissiones factæ de Ecclesiæ non vacantibus sint castigata: prætextu appellationis eorum, qui dicti promissionibus innituntur, omitti non debet, quin Ecclesiæ, cum vacarent, de personis idoneis ordinentur.

C A P. IV.

Si scribitur ei, ad quem spectat collatio, dato executori ad providendum, per presentationem literarum collatori factam, afficitur Præbenda: ita quod collatio alteri facta non tenet. h. d. secundum verum intellectum. vid. cap. si capitulo eod. tit. in 6.

Innocentius III. Præposito, & Capitulo Cameracen.

(an. 1212.)

Proposuit d nobis T. Presbyter, quod cum C. Papa præd. nosler pro receptione ipsius in fratrem, & assignatione præbendæ ad donationem vestram spectantis in Ecclesiæ vestra proximo vacatura mandatum Apostolicum vobis destinasset, Decano Remensi executore concessio, Decanus ipse vos contumaces inveniens, ipsum de præbenda primo vacatura in Ecclesiæ vestra, quæ ad donationem Capituli pertinet, auctoritate Apostolica investivit: [& infra. 1] Sed cum Præbenda, quæ ad donationem vestram spectabat, in Ecclesiæ Cameracen. vacasset, eam alii assignatis: [& infra. 2] Idem autem prædecessor noster quod ab eodem Decano factum fuerat, ratum volens haberi, collationem Præbendæ factam a vobis penitus irritavit, & eum de ipsa per annulum investivit. Licet autem intentionis nostræ non sit, investitura de vacaturis factas contra canonum instituta ratas habere, qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare e: attendentes tamen, quod idem Presbyter non de vacatura, sed de vacante per præd. nosl. fuit investitus, utpote quod post cassationem concessionis a vobis factæ intelligebatur vacare: mandamus, quatenus amoto ab ea Præbenda quolibet detentore, eam ipsum plenitudine honoris canonici assignatis.

(1 Sed cum ipse Decanus morte preventus in negotio ipsius ulteriori non posuerit procedere.)

(2 Cum autem propter hoc idem Presbyter ad ejusdem prædecessori præsentiam accessisset, sicut ex literis ejus nobis innotuit,]

C A P. V.

Semelre ad eligendum, seu conferendum a jure præfixum non currit legitimè impeditio, nec incipit currere, nisi a die notitiae vacationis. h. d. & est textus multum allegabilis, & quotidianus.

Idem P. S. Marie in via lata Diacon. Card. Apost. sed. Legato. (an. 1210. Rome.)

B b 2

Quia

a In Cod. Barb. ita: ubi ad eum spectat collatio. b ordinetur. c Cap. 39. eod. tit. de appell. in 3. compil. & post Conc. Lat. par. 47. c. 7. Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. & vid. Fridericum conf. 299. c De hoc articulo vid. Felinus in c. postulasti. inf. De script. vers. quartus casus. Addere notas hujus loci, quibus declaratur. glossa in verbo dispensare.